
 

 

  

 

Comune di Marsicovetere 

                PROVINCIA DI POTENZA   

                                        

-        

 DELIBERAZIONE COPIA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 19 DEL 30/06/2020    

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2019.  

   

L’anno 2020, il giorno trenta , del mese di giugno , alle ore 12,25 , nella sala delle adunanze del MUNICIPIO 2 

, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria di  convocazione. 

  

CONSIGLIERI    PRESENZE   

   

ZIPPARRI MARCO  SI  
MOLINARI GIUSEPPE  SI  
IELPO GINA  SI  
BRUNO PATRIZIA TERESA  SI  
VARALLA MICHELE  SI  
BONAGURA KATIA  SI  
GIAMPIETRO GIOVANNI  SI  
SOLIMANDO SESTO  SI  
MARINELLI ANTONIETTA  NO  
VARALLO GIUSEPPE  SI  
MARSICANO ANTONIA  SI  
GIAMPIETRO GIANLUIGI  SI  
VITA GIOVANNI  SI  

  

Consiglieri Presente  N. 12  

Consiglieri Assenti  N. 1  

  

Risultato che gli  intervenuti sono in numero legale, ai sensi dell’art.19 c. 2 dello Statuto Com.le;  

  

-Presiede  ZIPPARRI Marco nella qualità di Presidente; 

  



 

 

-Assiste il Segretario Comunale Dott. LUONGO Gerardo  

  

La seduta è pubblica . 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto iscritta all’ordine del giorno. 

  

FILE ALLEGATI 

 Allegato001  

 Allegato002  

 Allegato003  

 Allegato004  

 Allegato005  

 Allegato006  

C000019_001.pdf%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20
C000019_002.pdf%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20
C000019_003.pdf%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20
C000019_004.pdf%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20
C000019_005.pdf%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20
C000019_006.pdf%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20


 

 

  

 

DATO ATTO che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione sono/stati espressi ai sensi dell'art. 49 

comma 1 e dell'art. 147 bis del Decreto legislativo 18 agosto 2000  n.267 e successive modifiche i pareri favorevoli, in 

ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa e a quella contabile, 

espressi entrambi dal Responsabile dell'Area Amministrativa Contabile, Dott. Palmino FIORE; 

 

RICHIAMATI gli articoli 227, 228, 229 e 230 del D.Lgs. n. 267/2000 che definiscono le norme in materia di 

Rendiconto della gestione del Bilancio degli Enti Locali; 

VISTI: 

– lo schema del conto del tesoriere relativo all’esercizio finanziario 2019, reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 226 

del D.Lgs. n. 267/2000; 

– gli schemi dei conti degli agenti contabili interni, resi ai sensi e per gli effetti dell’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000, 

 

DATO ATTO che: 

– con delibera del Consiglio Comunale n.10 del 05.03.2019 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021 ed 

i relativi allegati; 

– con delibera del Consiglio Comunale n. 28 del 25.07.2019  è stata effettuata la verifica sul permanere degli 

equilibri del Bilancio 2019-2021 a norma dell’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 66 del 04.06.2020, con la quale l’Amministrazione comunale ha 

provveduto, ai sensi dei nuovi principi contabili armonizzati allegati al D.Lgs. n. 118/2011, al riaccertamento ordinario 

dei residui attivi e passivi; 

 

VISTA la delibera della Giunta Comunale n.70  del 09.06.2020 con la quale sono stati approvati la relazione sulla 

gestione 2019, redatta secondo le modalità previste dall’art. 11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011, e lo schema di 

Rendiconto della gestione 2019, il quale comprende il Conto del Bilancio, il Conto Economico e lo Stato Patrimoniale, 

redatti ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011, e presenta le seguenti risultanze finali così riassunte: 

 

CONTO DEL BILANCIO 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1.01.2019   547.663,88 

Riscossioni 1.045.015,65 13.897.828,44 14.942.844,09 

Pagamenti 1.581.975,35 12.650.800,66 14232.776,01 

Fondo di cassa al 31.12.2019   1257.731,96 

Pagamenti per azioni non regolarizzate al 

31.12.2019 
  0,00 

Differenza   1257.731,96 

Residui attivi 4.246.936,70 890.696,24 5.137.632,94 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext


 

 

Residui passivi 3.049.578,69 1.186.693,99 4.236.272,68 

Differenza    

Fondo pluriennale vincolato per spese 

correnti 
  298.175,27 

Fondo pluriennale vincolato per spese in 

conto capitale 
  178..454,78 

Risultato di amministrazione al 31.12.2019 1.682.462,17 

    

Risultato di amministrazione 

Somme accantonate 605.333,59 

Fondi vincolati 1.009.983,15 

Parte destinata agli investimenti 10.135,58 

Parte disponibile 57.3009,85 

 

 

 

PRESO ALTRESÌ ATTO che la situazione patrimoniale si conclude con il seguente risultato: 
 
 

 

STATO PATRIMONIALE 

 31/12/2019 31/12/2018 

Attivo   

Immobilizzazioni immateriali 0,00 0,00 

Immobilizzazioni materiali 15.918.215,35 16.587.719,23 

Immobilizzazioni finanziarie 99.048,00 9.146,25 

Totale immobilizzazioni 16.017.263,35 16.596.865,48 

Rimanenze 0,00 0,00 

Crediti 4.497.048,69 4.719.134,60 

Altre attività finanziarie 0,00 0,00 

Disponibilità liquide 1.257.731,96 547.663,88 

Totale attivo circolante 5.754.780,65 5266.798,48 

Ratei e risconti 0,00 0,00 

Totale dell’attivo 21.772.044,00 21.863.663,96 

Passivo   

Patrimonio netto e conferimenti 15.302.847,06 14.496.575,22 

Fondi per rischi ed oneri 36.408,02 10.408,02 

Debiti  5.759.703,72 6.778.086,66 

Totale debiti e fondi 6.805.596,13 6.805.596,13 

Ratei e risconti 673.085,20 578.594,06 

Totale del passivo 21.772.044,00 21.880.765,41 

 

PRESO ATTO che il risultato economico di esercizio è  così rappresentabile in sintesi: 

 



 

 

 

 

 

CONTO ECONOMICO 

 2019 2018 

Componenti positivi della gestione 5.507.758,08 
5.218.912,

36 

Componenti negativi gestione 5.026.383,65 
5.188.342,

19 

Risultato della gestione 481.374,43 30.507,17 

Proventi (+) e oneri (-) finanziari -88.113,81 -97.607,51 

Risultato della gestione operativa 393.260,62 -67.037,34 

Rettifiche di valore delle attività 

finanziarie 
  

Proventi (+) e oneri (-) straordinari 391.374,00 143.966,43 

Risultato prima delle imposte 784.634,62 76.929,09 

Imposte -67.628,40 -65.437,48 

Risultato economico di esercizio 717.006,22 11.491,61 

 

 

ACCERTATA la regolarità della formazione del Rendiconto dell’esercizio finanziario 2019 e dei documenti ad esso 

allegati; 

VISTA la relazione resa dal Revisore unico, acquisita al protocollo generale dell'ente al  n.7980  del 18.06.2020: 

 

PROPONE 

 

Di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Di approvare il Conto del Bilancio, lo stato patrimoniale ed il conto economico dell’esercizio finanziario 2019 nelle 

seguenti risultanze finali: 

CONTO DEL BILANCIO 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1.01.2019   547.663,88 

Riscossioni 1.045.015,65 13.897.828,44 14.942.844,09 

Pagamenti 1.581.975,35 12.650.800,66 14232.776,01 

Fondo di cassa al 31.12.2019   1257.731,96 

Pagamenti per azioni non regolarizzate al 

31.12.2019 
  0,00 

Differenza   1257.731,96 

Residui attivi 4.246.936,70 890.696,24 5.137.632,94 

Residui passivi 3.049.578,69 1.186.693,99 4.236.272,68 

Differenza    



 

 

Fondo pluriennale vincolato per spese 

correnti 
  298.175,27 

Fondo pluriennale vincolato per spese in 

conto capitale 
  178..454,78 

Risultato di amministrazione al 31.12.2019 1.682.462,17 

    

Risultato di amministrazione 

Somme accantonate 605.333,59 

Fondi vincolati 1.009.983,15 

Parte destinata agli investimenti 10.135,58 

Parte disponibile 57.3009,85 

 

 

STATO PATRIMONIALE 

 

 31/12/2019 31/12/2018 

Attivo   

Immobilizzazioni immateriali 0,00 0,00 

Immobilizzazioni materiali 15.918.215,35 16.587.719,23 

Immobilizzazioni finanziarie 99.048,00 9.146,25 

Totale immobilizzazioni 16.017.263,35 16.596.865,48 

Rimanenze 0,00 0,00 

Crediti 4.497.048,69 4.719.134,60 

Altre attività finanziarie 0,00 0,00 

Disponibilità liquide 1.257.731,96 547.663,88 

Totale attivo circolante 5.754.780,65 5266.798,48 

Ratei e risconti 0,00 0,00 

Totale dell’attivo 21.772.044,00 21.863.663,96 

Passivo   

Patrimonio netto e conferimenti 15.302.847,06 14.496.575,22 

Fondi per rischi ed oneri 36.408,02 10.408,02 

Debiti  5.759.703,72 6.778.086,66 

Totale debiti e fondi 6.805.596,13 6.805.596,13 

Ratei e risconti 673.085,20 578.594,06 

Totale del passivo 21.772.044,00 21.880.765,41 

 

PRESO ATTO che il risultato economico di esercizio è  così rappresentabile in sintesi: 

 

CONTO ECONOMICO 

 

 2019 2018 

Componenti positivi della gestione 5.507.758,08 5.218.912,36 

Componenti negativi gestione 5.026.383,65 5.188.342,19 



 

 

Risultato della gestione 481.374,43 30.507,17 

Proventi (+) e oneri (-) finanziari -88.113,81 -97.607,51 

Risultato della gestione operativa 393.260,62 -67.037,34 

Rettifiche di valore delle attività 

finanziarie 
  

Proventi (+) e oneri (-) straordinari 391.374,00 143.966,43 

Risultato prima delle imposte 784.634,62 76.929,09 

Imposte -67.628,40 -65.437,48 

Risultato economico di esercizio 717.006,22 11.491,61 

 

 

 

 

1. di allegare, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

1) Il conto del bilancio 2019 e relativi quadri riassuntivi, riepilogativi e dimostrativi; 

2) lo stato patrimoniale; 

3) Il conto economico; 

4) Relazione sulla gestione  sulla gestione rendiconto 2019; 

5) Rendicontazione degli agenti contabili e dell’economo comunale; 

6) La relazione dell'Organo di revisione di cui all'art. 239, comma 1, lettera d) del decreto 

legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

2. di disporre, infine, il deposito del conto  del bilancio per trenta giorni presso la segreteria 

comunale, dandone notizia al pubblico mediante avviso da affiggere all'albo on –line  del 

Comune affinché ogni cittadino possa prenderne visione e presentare, entro otto giorni 

dall'ultimo del deposito, eventuali reclami; 

 

DELIBERAZIONE 

 

Illustra per sommi capi la proposta all’ordine del giorno,il Capo dell’Amministrazione, il quale si 

sofferma sulla natura obbligatoria dell’adempimento; 

Attenziona i punti salienti del rendiconto, (a titolo esemplificativo, fondo di cassa) evidenziando 

anche la relazione redatta dal revisore. Fa un breve excursus sui principali lavori appaltati, e sulle 

iniziative intraprese nel sociale (a titolo esemplificativo “programma dopo di noi”,Vita 

indipendente). 

Evidenzia la politica assunta in materia di personale, non surrogato nel corso degli anni, con 

conseguente riduzione della spesa. Interviene il consigliere di minoranza Giuseppe Varallo, il quale 

dopo aver evidenziato che Villa d’Agri è il centro principale della valle, invita l’Amministrazione 

ad adottare misure a tutela dell’ incolumità degli utenti negli spazi collettivi (esempio parco giochi ) 

programmando soluzioni idonee. Il Sindaco replica chi i fondi del Programma Operativo verranno 

utilizzati per la realizzazione di una pluralità  di interventi sul patrimonio dell’Ente; dopo di ciò, il 

Capo dell’Amministrazione fa un breve accenno sull’intenzione di organizzare, quale attività 

ricreativa, i campi estivi. 

Chiede ed ottiene la parola l’Assessore Gina Ielpo la quale si sofferma sull’intenzione  

dell’Amministrazione di implementare le attività della biblioteca, le attività di lettura per i bambini 

appartenenti alla fascia 1/4 anni, in sinergia con l’ asilo nido, e con la libreria Fantaghiò e Marpidò. 

Il consigliere di minoranza Giovanni Vita ritenendo meritorie molte delle iniziative adottate e da 

adottarsi da parte della maggioranza preannuncia l’intenzione di non votare contro il rendiconto 

2019, ma di astenersi. 

Dopo di ciò, il Sindaco, constatata l’assenza di interventi, invita l’Assemblea a pronunciarsi sul 

rendiconto 2019. 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Presa cognizione del rendiconto 2019 con i relativi allegati e del parere espresso dal revisore del 

conto dott. Giovanni Rautiis; 

IL CONSIGLIO  COMUNALE 

VISTA la sua estesa proposta di deliberazione; 

UDITO l’intervento del Sindaco; 

DATO ATTO che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione sono/stati espressi ai 

sensi dell'art. 49 comma 1 e dell'art. 147 bis del Decreto legislativo 18 agosto 2000  n.267 e 

successive modifiche i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa e a quella contabile, espressi entrambi dal Responsabile 

dell'Area Amministrativa Contabile, Dott. Palmino FIORE; 

Con votazione espressa in forma palese per alzata di mano con il conseguente risultato: 

- presenti …………………n. 12 (dodici); 

- voti favorevoli: …………n. 8 (otto); 

- astenuti………………….n. 4 (quattro) – (Giovanni Vita, Giuseppe Varallo, Gianluigi 

Giampietro); 

DELIBERA 

- di approvare la suddetta proposta di deliberazione facendone proprie le motivazione ed il 

dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

- Con  successiva votazione espressa in forma palese ed ottenuta per alzata di mano con il 

conseguente risultato; 

- presenti …………………n. 12 (dodici); 

- voti favorevoli: …………n. 8 (otto); 

- astenuti………………….n. 4   (quattro) – (Giovanni Vita, Giuseppe Varallo, Gianluigi 

Giampietro); 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art 134, 

comma 4°, del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche stante l’urgenza di 

provvedere in merito. 

La seduta viene dichiarata chiusa alle ore 13,30. 

 

 



 

 

  

Il SINDACO  Il Segretario Comunale  

  F.to ZIPPARRI Marco    F.to Dott. LUONGO Gerardo  

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 dal  Municipio, li  

  Il Segretario Comunale  

 

  

Dott. LUONGO Gerardo  

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio, 

A  T  T  E  S  T  A 

- che  la presente deliberazione: 

 è stata pubblicata nel sito informatico di questo Comune in data 07/07/2020 e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi. (N. 621 REG.PUBB.);  

Marsicovetere Il Segretario Comunale  

   F.to Dott. LUONGO Gerardo  

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale su analoga attestazione del dipendente addetto attesta che copia 

della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line dal 07/07/2020 al 

22/07/2020 . 

L’Impiegato addetto 

Dott. Palmino FIORE  

Il Segretario Comunale  

Dott. LUONGO Gerardo  

        

 


